¶ Ad hoc dicitur, q̄ tam liberalitas, quam magnifica, respicit passionē & operationē, illam propter, hanc removit: & quod inquit relipicit operationem cum sua materia, puta famulus pecunie, estin uoluntate: pro quantitate spicit passionē; est in concupiscentiā. Et probatur hanc affirmavit auctor, quia uti pecunia, q̄d est principialis actus illarum virtutum, est actus uoluntatis: q̄d autē est actus voluntatis, ut pater sup̄rius. Sed ita solū nihil ualeat, quia cum una uirtus non possit esse in duabus potentijs subiectis.

## QVAEST. LXI.

eo autem non, & subtiliter dixit: quia cum habitudo ad rationem costimat virtutis objectum, & diversa habitudo diuersum objectum, passio si secundum se importat a liiquid abducens rationem, importat aliquid egenus virtute ad consonam redditam ipsam rationi, & secundum diuersas proprij objecti materias diuersim de ratione se habere potest, & sic diuersa virtutum objecta consistunt operatio autem quia secundum se ratione non repugnat secundum omnem suum objecti materialia, eodem modo ad rationem sicut habet. Tertiam autem, quia hic habes quasi exceptionem ab illa maxima, Magis, & minus non varians speciem: dico autem quasi exceptionem, quia reuera non est exceptio, sed per accidens magis & minus varians hic speciem: quia per adiutoria eius diuersam specificem habitudinem de rationem, ut in littera dicatur. Ultima autem, quia aurea est tota, & semper memoria mandanta: vnum tamen restat mirandum in hac materia, quare istorem nulam virtutem moralem posuit circa passionem tristitiae propriam illi, & tot circa delectationis passionem, si suscepit eis hic propinquia assignanda sufficientia viri moralium, redenda esset ratio: sed quia nec auctor hoc suscepit, nec Aristoteles exponit alterius loco referetur.

**A**D SECUNDUM dicendum, quod alia ratione diuersificantur passiones, & alia virtutes, sicut dictum est.

**A**D TERTIUM dicendum, quod magis & minus non diuersificant speciem, nisi propter diuersam habitudinem ad rationem.

**A**D QUARTUM dicendum, quod bonum fortius est ad mouendum, quam malum: quia malum non agit nisi virtute boni, ut Dio. dicit 4. cap. \* de divino. vnde malum non facit difficultatem rationi, quae requirit virtutem, nisi sit excellens, quod videtur esse vnum in uno genere passionis. Vnde circa iras non ponitur nisi una virtus, si mansuetudo, & similiter circa audacias una sola, si fortitudo. Sed bonum ingerit difficultatem, quae requirit virtutem, etiam si non sit excellens in genere talis passionis: & ideo circa concupiscentias ponuntur diuersae virtutes morales, ut dictum est.

In corp. art.

cap. 4. par. 4.  
inter pri. &  
medium.

Lib. 4. Ethic. c. 8.  
to. 5.

Lib. 5. Ethic. c.  
7. & lib. 4.  
eth. to. 5.

D. 8. 15.

In corp. art.

## ARTIC. I.

### QVAESTIO LXI.

**V**trum virtutes morales debent dici cardinales, vel principales.

**E**INDE considerandum est de virtutibus cardinalibus.

**E**T CIRCA hoc queruntur quatuor.

**P**rimo, Vtrum virtutes morales debent dici cardinales, vel principales.

**S**econdo, de numero earum.

**T**ertio, quae sint.

**Q**uarto, Vtrum differat ab iniucem.

**Q**uinto, Vtrum diuidantur conuenienter in virtutes politicas, & purgatorias, & purgationis exemplares.

### ARTICULUS PRIMUS.

**D**a virtutibus cardinalibus, in quinque articulos diuisa.

**H**AUT **V**erum virtutes morales non debent dici cardinales, seu principales. Quae n. ex opposito diuiduntur, sunt simili natura, & sunt in Predicatione, & sic vnu non est altero principalius: sed omnes virtutes ex opposito diuidunt genus virtutis. ergo nullae earum debent dici principales.

**P**ret. Finis principalior est his quae sunt ad finem: sed virtutes theologicae sunt circa finem, virtutes autem morales sunt circa ea quae sunt ad finem. ergo virtutes morales non debent dici principales, seu cardinales, sed magis theologicae.

**P**ret. Principalius est quod est per essentiam, & quod est per participationem: sed virtutes intellectuales pertinent ad rationalem per essentiam, virtutes autem morales pertinet ad rationalem per participationem: vt supra dictum est. ergo virtutes morales non sunt principales, sed magis virtutes intellectuales.

**S**ED CONTRA est quod Amb. dicit super Lucam, exponens illud, Beati pauperes Spiritu. Scimus virtutes esse quatuor cardinales, scilicet temperantia, iustitia, prudential, fortitudinem: hec autem sunt virtutes morales. ergo virtutes morales sunt cardinales.

**R**ESPON. Dicendum, quod cum simpliciter de virtute loquimur, intelligimus loqui de virtute humana. Virtus autem humana, ut supra dictum est, in perfectam rationem virtutis dicitur, que requirit recludendum appetitus hominis. n. virtus non solus facit facultatem bene agendi, sed ipsum est sumum boni operis causat,

**S**uper Questionem  
sixagesimam primam,

**I**N cit. q. 61. adiungit. articulū vocabulum ab Ambroze primo introductum, à cardinali fīm Grāmati denuntiatum quia non nisi metaphorā ex planans, in quo sensu disputandi sit in primi articuli titulo ait. Cardinales, seu principales, cardines enī sufficiens oītū, principia sum: sufficiēti fixe veritas de oītū. Et inde cardinales ille dicuntur, seu dignitates, quā sufficiens, formantur; alias, quā sup ea innixa, quā est principium revertere: & inde virtutes ille dicitur, summae cardinales, que virtuē sufficiēti, & super summae studiorū, ut firmatur, ac operari propria expletio, good et cetera inter virtutes principales simplificiter, non reficiens ius, vel illius. Errata Noutie, quā in queritur de principiis habitudinibus, sed virtutib, ita q. initiatione, & Initiatione virtutis vi, sic operari, an principia debetur mortalib, quod est comparatio moralis intellectuālib, duo enim tantum genera sunt virtutū genera humana, de quib; cum auctor restatur in corpore se loqui, & hoc propter virtutes theologicas.